Página 1 de 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA 89ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA

Dia: 09/09/2022

Horário: 10:00h

Local: Sala 330 – Campus I do CEFET-MG

Aos 09 (nove) dias do mês de setembro de 2022, às 10:00 horas, na sala 330 do Campus I do 1

CEFET-MG, reuniram-se, em atendimento à convocação da Presidente do Colegiado do Curso 2

de Engenharia Ambiental e Sanitária, Profa. Adriana Alves Pereira Wilken, os seguintes 3

Membros do Colegiado: Prof. André Luiz Marques Rocha, Prof. Carlos Wagner Andrade 4

Gonçalves Coelho, Prof. Evandro Carrusca de Oliveira (suplente), Prof. Frederico Keizo Odan, 5

e os discentes Nicolas Heberte Coelho e Luísa Barbosa Siqueira (suplente). O Colegiado lavrou 6

esta Ata para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Aprovação da Ata da 88ª Reunião 7

do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária. 2) 8

Homologação da matrícula da discente Mayara Silva Gibosky em Estágio 9

Supervisionado. 3) Avaliação da solicitação de Aproveitamento de Estudos da disciplina 10

“Gestão de Resíduos Sólidos” da aluna Camila Moreira de Assis. 4) Revisão da norma de 11

TCC (Resolução CEAMB 03/2021). 5) Análise de solicitação para a realização de Estágio 12

de Docência em disciplina do curso. 6) Aprovação das orientações de TCC em 2022/2. 7) 13

Aprovação da grade curricular de disciplinas obrigatórias para reestruturação do Projeto 14

Pedagógico do Curso (PPC). A pauta foi colocada em votação, sendo aprovada por 15

unanimidade (5 votos). 1) Aprovação da Ata da 88ª Reunião do Colegiado do Curso de 16

Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária. A Profa. Adriana procedeu à leitura da 17

Ata da 88ª Reunião. A Ata foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade (5 votos). 18

2) Homologação da matrícula da discente Mayara Silva Gibosky em Estágio 19

Supervisionado. A discente solicitou cursar a disciplina Estágio Supervisionado e Tratamento 20

de Efluentes Industriais simultaneamente. São disciplinas de períodos distintos, mas 21

ministradas no mesmo horário. A Profa. Adriana informou que o Colegiado já aprovou esse tipo 22

de solicitação, desde que o discente tenha condições de integralizar o curso no semestre 23

corrente. A Profa. Adriana mostrou o histórico da aluna, que está matriculada em todas as 24

disciplinas necessárias para integralização do curso em 2022/2. Informou também que a 25

discente tem condições de integralizar a carga horária faltante de Atividades Complementares 26

de Curso (ACCs). Os membros do Colegiado analisaram a solicitação e homologaram a 27

matrícula simultânea da discente nas disciplinas Estágio Supervisionado e Tratamento de 28

Efluentes Industriais por unanimidade (5 votos). 3) Avaliação da solicitação de 29

Aproveitamento de Estudos da disciplina “Gestão de Resíduos Sólidos” da aluna Camila 30

Moreira de Assis.  A Profa. Adriana informou que, de acordo com o Art. 104o das Normas 31

Acadêmicas (Resolução CEPE 12/2007), é necessário que o Colegiado determine critérios para 32

aplicação do Aproveitamento de Estudos. O Colegiado de Curso, em sua 46ª Reunião, realizada 33

Página 2 de 4

em 18/04/2018 estabeleceu os seguintes critérios: “i. O aluno deve comprovar conhecimento 34

através de cursos e/ou experiência profissional que contemplem o conteúdo da disciplina, sendo 35

que Estágio não será considerado como experiência profissional. ii. Haja parecer favorável do 36

professor responsável da disciplina. iii. O Colegiado irá avaliar a documentação apresentada 37

pelo aluno e o parecer do professor para decidir sobre a aplicação deste instrumento". A Profa. 38

Adriana mostrou o requerimento da aluna, que solicita Aproveitamento de Estudos na disciplina 39

“Gestão de Resíduos Sólidos”. Ela também encaminhou ao Colegiado os documentos 40

comprobatórios de experiência acadêmica e profissional, já possuindo, inclusive, Doutorado na 41

área. A discente também não está matriculada na disciplina, um requisito necessário, de acordo 42

com as Normas Acadêmicas. A Profa. Adriana também mostrou o parecer favorável da 43

professora da disciplina, Profa. Gisele Vidal Vimieiro. Os membros do Colegiado avaliaram a 44

documentação apresentada e decidiu, por unanimidade (5 votos), aprovar a aplicação da 45

avaliação de Aproveitamento de Estudos para a discente Camila Moreira de Assis na disciplina 46

“Gestão de Resíduos Sólidos”.4) Revisão da norma de TCC (Resolução CEAMB 03/2021). 47

A Profa. Adriana informou que há um pequeno ajuste a ser feito nesta norma. Ela não prevê o 48

cancelamento da matrícula na disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso II (TCCII) caso o 49

discente não entregue o Termo de Aceite. Essa possibilidade só existe, atualmente, na norma, 50

para a disciplina Trabalho de Conclusão de Curso I (TCCI). A Profa. Adriana informou que esta 51

revisão foi motivada pelo requerimento do discente Rafael Amaral Cunha, que deseja trancar 52

TCCII, mas as Normas Acadêmicas não permitem que ele curse menos de 8 créditos. No 53

entanto, o discente, que é provável formando, já integralizou toda a carga horária de 54

componentes optativos, complementares e de flexibilização, mas deseja cursar TCCII apenas 55

em 2023/1, quando será mais favorável a integralização do curso por motivos profissionais. Os 56

membros do Colegiado discutiram e decidiram, por unanimidade (5 votos), que as matrículas 57

dos discentes na disciplina TCCII também devem ser canceladas caso os Termos de Aceite dos 58

Orientadores não sejam entregues na data prevista pelo calendário da disciplina. Os membros 59

do Colegiado decidiram que a atual Resolução CEAMB 03/2021 não deve ser modificada, por 60

enquanto. A modificação deverá ocorrer em um futuro próximo, quando vários atos normativos 61

deverão ser reformulados, em atendimento à reestruturação do Projeto Pedagógico de Curso 62

(PPC). 5) Análise de solicitação para a realização de Estágio de Docência em disciplina do 63

curso. A Profa. Adriana mostrou a solicitação de análise e aprovação do Colegiado para a 64

realização de Estágio de Docência em disciplina do curso, conforme disposto na Resolução 65

CEPE-31/19. A solicitação é para que a discente do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia 66

de Produtos e Processos, Társsia Alves Ferreira, realize seu estágio docente na disciplina 67

“Ecologia Geral”. Toda a documentação pertinente foi enviada ao Colegiado, em atendimento 68

ao art. 8o da referida norma. Os membros do Colegiado analisaram a documentação e aprovaram 69

por unanimidade (5 votos) a solicitação da realização de Estágio de Docência. 6) Aprovação 70

das orientações de TCC em 2022/2. De acordo com a Resolução CEAMB 3/21, art 4º, § 3º, a 71

indicação do Professor Orientador e Professor Coorientador, se for o caso, deverá ser aprovada 72

pelo Colegiado do Curso, conforme Art. 8º da Resolução CEPE 18/12. A Profa. Adriana 73

mostrou a relação dos discentes de TCCI e TCCII, com respectivos orientadores e 74

coorientadores, quando pertinente. O Prof. da disciplina, Prof. Frederico Keizo, disse que fez 75

uma avaliação prévia da adequação dos temas dos trabalhos com os respectivos orientadores e 76

coorientadores. Os membros do Colegiado analisaram o documento e aprovaram, por 77

unanimidade (5 votos) as orientações de TCCI e TCCII para o presente semestre (2022/2). 7) 78

Aprovação da grade curricular de disciplinas obrigatórias para reestruturação do Projeto 79

Pedagógico do Curso. A Profa. Adriana mostrou a grade curricular de disciplinas obrigatórias 80

propostas para a reestruturação do PPC. Disse que a proposta foi extensamente discutida no 81

Página 3 de 4

Núcleo Docente Estruturante (NDE) e também em reuniões de professores do Departamento de 82

Ciência e Tecnologia Ambiental (Assembleias do DCTA). Todas as discussões a respeito da 83

proposta da grade curricular foram registradas nas respectivas atas de reuniões. A Profa. Adriana 84

explicou o arranjo das disciplinas em Eixos de Conteúdos e Atividades, a inserção de conteúdos 85

na área de saneamento, e os impactos do atendimento às Resoluções do CNE/CES referentes 86

às Novas Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs) e à curricularização das atividades de 87

extensão. Disse que a grade curricular foi construída de modo a manter as atuais atribuições 88

dos egressos no CREA-MG e a focar a formação do egresso baseada em competências e 89

habilidades. A Profa. Adriana explicou que há uma solicitação ao Departamento de Física para 90

avaliar a proposição de uma Física Eletromagnetismo específica para o curso. A disciplina 91

equalizada aprovada na Resolução CGRAD 07/2022 não nos atende, devido à obrigatoriedade 92

de inserção de pré-requisito e correquisito que não são necessários à formação do egresso do 93

curso. A Profa. Adriana salientou que a carga horária total do curso não foi alterada, mas a 94

inserção de 435h de atividades de extensão implicou em redução das cargas horárias totais de 95

disciplinas obrigatórias, optativas, eletivas, ACCs e estágio. Os membros do Colegiado 96

discutiram a proposta da grade curricular e a aprovaram por unanimidade (5 votos). Nada mais 97

havendo a tratar, a reunião foi encerrada. 98

 99

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2022.

Profa. Adriana Alves Pereira Wilken

Presidente do Colegiado

Prof. André Luiz Marques Rocha

Prof. Carlos Wagner Andrade Gonçalves Coelho

Prof. Evandro Carrusca de Oliveira (suplente)

Prof. Frederico Keizo Odan

Discente Nicolas Heberte Coelho

Discente Luísa Barbosa Siqueira (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/09/2022

ATA Nº 27/2022 - CEAMS (11.51.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/09/2022 11:05 )
ADRIANA ALVES PEREIRA WILKEN

COORDENADOR - TITULAR

CEAMS (11.51.05)

Matrícula: ###196#6

 (Assinado digitalmente em 23/09/2022 14:44 )
ANDRE LUIZ MARQUES ROCHA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###439#6

 (Assinado digitalmente em 30/09/2022 15:47 )
CARLOS WAGNER GONCALVES ANDRADE

COELHO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###454#1

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 12:14 )
EVANDRO CARRUSCA DE OLIVEIRA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###504#0

 (Assinado digitalmente em 20/09/2022 15:14 )
FREDERICO KEIZO ODAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###928#7

 (Assinado digitalmente em 21/09/2022 10:53 )
LUISA BARBOSA SIQUEIRA

DISCENTE

Matrícula: 2019######4

 (Assinado digitalmente em 23/09/2022 08:05 )
NICOLAS HEBERTE COELHO

DISCENTE

Matrícula: 2019######3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 27 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 20/09/2022 46e7a3d720

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf